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Nr 527.

Av herr Hagård, i anledning av Kungl. Maj.ts proposition, nr 112, 
angående vissa frågor i samband med omläggning av 
föreningen Styrsö kustsanatoriums verksamhet m. m.

I Kungl. Maj:ts proposition nr 112 redovisas ett avtal mellan föreningen 
Styrsö kustsanatorium och styrelsen för skol- och vårdhemmet Stretered 
angående upplåtelse av föreningen tillhöriga fastigheter å Styrsö m. m. samt 
föreslås dels vissa ekonomiska åtaganden från statens sida, dels att ålders
pension må utgå till viss befattningshavare, som övergått från föreningens 
till styrelsens tjänst, utan hinder av att statens pensionsanstaltS reglemente 
icke är tillämpligt på den av honom vid pensionsålderns inträde innehavda 
befattningen.

Enligt mellan föreningen och styrelsen för skol- och vårdhemmet Strete
red träffat avtal skulle vissa namngivna befattningshavare, nämligen 1 
syssloman, 3 undersköterskor och 9 befattningshavare tillhörande ekono
mipersonalen, samtliga inregistrerade i statens pensionsanstalt, äga rätt att 
inträda i styrelsens tjänst och därvid skulle denna erlägga fortlöpande årliga 
pensionsavgifter till SPA enligt dennas reglemente. Styrelsen fritages från 
andra kostnader för pensioneringen av ifrågavarande personal.

Statens pensionsanstalt har emellertid i ett yttrande förklarat, att pen- 
sionsrätten i SPA upphört i och med att Styrsö kustsanatorium icke längre 
användes för sitt vid anslutningen till SPA-reglementet avsedda ändamål, 
och SPA anser sig icke kunna tillstyrka åtgärder från statsmakternas sida 
för att ordna pensioneringen för befattningshavare, beträffande vilka »sta
ten hittills icke plägat sörja för pensioneringen». SPA anser det principiellt 
ankomma på Göteborgs stad och Göteborgs och Bohusläns landsting att i vad 
angår anställning hos styrelsen för Streteredshemmet svara för pensione
ringen, intill dess att statsmakterna tagit ställning till spörsmålet rörande 
gränsdragningen för statens pensionsanstalts verksamhet, vilken nu är före
mål för utredning av 1951 års pensionsutredning. Departementschefen före
slår i propositionen beträffande de befattningshavare hos föreningen, vilka 
övertas av styrelsen, att det ingångna avtalet jämkas så att styrelsen övertar 
ansvaret för pensioneringskostnaderna för tiden efter befattningshavarens 
övergång i styrelsens tjänst, oavsett att de i avtalet avsedda befattnings
havarna icke längre äro anslutna till statens pensionsanstalt.

Föreningen Styrsö kustsanatorium synes enligt propositionen icke hava 
inbetalt de på liden före den 1 januari 1950 belöpande retroaktivavgifterna.
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Om dessa icke inbetalas blir följden att vederbörande befattningshavare få 
vidkännas motsvarande minskningar i rätten till tjänsteårsberäkning för 
pension. Det torde emellertid vara ofrånkomligt för staten att lämna bidrag 
till retroaktivavgifterna i den mån föreningen icke kan bestrida dem.

På grund av att bestämmelserna om de anställdas pensionering i avtalet 
mellan föreningen Styrsö kustsanatoriuih och styrelsen för Streteredshem- 
met sedermera visat sig icke kunna uppfyllas, har frågan om anställnings- 
och pensionsförhållandena för kustsanatoriets kontors-, sjukvårds- och eko
nomipersonal kommit i ett nytt läge. Då Streteredshemmets huvudmän tills 
vidare icke tagit slutgiltig ställning till dessa frågor utan endast givit be
fattningshavarna en tillfällig extra anställning ha dessa kommit i en bekym
mersam situation. En del av dem riskera av ålders- och utbildningsskäl att 
över huvud taget icke komma i fråga för fast anställning vid Stretereds- 
hemmet, om pensionsfrågan icke kan ordnas på ett slutgiltigt sätt genom 
statens förmedling. Utöver ovan nämnd personal gäller vad ovan sagts också 
en på annat håll anställd kontorstjänsteman från kustsanatoriet.

Det förefaller vara nödvändigt att den personal det här är fråga om 
beredes tryggad anställning och får pensionsfrågan säkrad, och det torde i 
detta fall vara statens sak att tillse att dessa frågor få en tillfredsställande 
lösning, då staten ju ytterst har ansvaret för kustsanatoriernas verksamhet 
och alltså i detta speciella fall, då ett kustsanatorium överföres till annat 
verksamhetsområde, torde böra taga konsekvenserna av detta ansvar även 
i vad det gäller personalen.

Med hänsyn till det faktum att liknande personalfrågor kunna uppstå 
även i framtiden, när statsunderstödda anstalter övergå till annan verksam
het, torde det för övrigt vara av vikt att riksdagen redan nu riktar sin upp
märksamhet på dessa förhållanden.

Med stöd av vad ovan anförts hemställes,
att riksdagen måtte vid behandlingen av proposition nr 

112 göra det uttalandet att Kungl. Maj:t måtte erhålla i 
uppdrag att svara för att pensionsfrågan för kontors-, sjuk
vårds- och ekonomipersonalen vid Styrsö kustsanatorium 
blir tillfredsställande reglerad intill den dag då denna per
sonal övergått i annan tjänst, samt

att Kungl. Maj:t i övrigt måtte medverka till att denna 
personals fortsatta anställnings- och pensionsfrågor bli ord
nade på ett tillfredsställande sätt.

Stockholm den 29 mars 1952.

Alarik Hagård.


